
会長就任のご挨拶
会 長 山岸 銀七

TBGの更なる発展を

(公財)日本
専務理事 丸山 正

（一社）日本TBG協会は、日本レクリエーション協

会正会員として、国（スポーツ庁）が認知する我が

国唯一のTBG統括団体であります。

貴協会が発足以来、TBGの普及発展に取り組み、国

民の健康づくりと生涯スポーツの振興に大きく貢献

してこられたことを、2019年の新春に当たり改めて

敬意を表したいと存じます。

ゴルフ型のニュースポーツが数多くある中で、TBG

は最もゴルフの特徴を備えもったスポーツであり、

全国への普及が期待されています。

今年はラグビー・ワールドカップが開催されます

が、来年はいよいよ2020東京オリンピック・パラリ

ンピック競技大会がやってきます。

オリンピック憲章は、「スポーツをすることは人

権の一つである。」とオリンピックを通して生涯ス

ポーツの振興を求めています。

日本発のTBGが、優れた生涯スポーツとして世界に

羽ばたく絶好の機会がやってくるのです。

今こそ全国のすべてのTBG愛好者が心を一つにして、

（一社）日本TBG協会に結集して戴きたいと願ってお

ります。

この度図らずも木村清衣衞前会長の

あとを承け、私がその重責を担うこと

になりました。

木村前会長におかれましては、正月

明け早々の1月15日に急逝されました。

謹んでお悔やみ申し上げますと共にご

冥福をお祈り申し上げます。

木村前会長は、平成10年滋賀県協会会長に就任、平成20

年より日本協会理事として常に当協会をリードされ、平成

30年会長就任後はＴＢＧの普及振興のため先頭に立って力

強く牽引して下さいました。

残された私どもの使命はその遺志を引き継ぎ、ＴＢＧの

灯を絶やさないことに尽きると思います。

私にとり身に余る大役ですが、これまで歴代の会長が拓

いて下さった道標を頼りに、この生涯スポーツの普及振興

に取り組んで参ります。

東京オリンピック・パラリンピックの追い風がスポーツ

界に吹いている現在、この追い風に乗って皆様とともに歩

みたく、皆様方のご理解とご支援を頂きますようお願い申

し上げ、会長就任のご挨拶といたします。



日本協会第３回理事会開催

「山岸副会長を日本協会第５代会長に選出」
日時：平成３１年１月２８日（月）14:00～16:30 於 東京高輪 日立金属和彊館

開会に先立ち、今年1月15日に食道癌で逝去された木村清衣衞会長へ１分間の黙祷を行い、理事会に

入る。今回の理事会の大きな課題の一つであった新会長の選出では山岸副会長が全員の支持を得て会

長に選出された。

この他の下記議案も全て可決され閉会となった。

【議案】 １．平成３１年度事業計画(競技大会の開催)は次の通り。

第17回全日本TBG選手権大会 10月23日～10月24日 宮崎県日南市

第5回東日本交流大会 10月5日～10月6日 青森県青森市

第17回中四国ブロック大会 11月10日 香川県坂出市

第16回九州・沖縄ブロック大会 4月17日～4月18日 宮崎県日南市

２．平成３１年度予算及び平成３０年度決算予測

北 か ら 南 か ら
【青森県 弘前ＴＢＧ協会】

弘前ＴＢＧ協会は平成５年に青森県協会と共に設立され、今年度25周年

を迎えるにあたり、昨年11月に「記念大会」及び「記念式典」を開催致し

ました。大会は近隣協会の皆様との交流試合とし親睦を深め、式典では当

協会に長年に渡り貢献された方々の表彰を行いました。

本拠地である弘前市では、平成19年に「第20回スポレク祭」、平成20年

に「第６回全日本大会」が開催され、当協会を中心に県協会会員一丸となっ

て運営に携わった歴史があります。

これからも生涯スポーツとしてのＴＢＧの普及・振興に努めていきます。

【宮崎県 宮崎県ＴＢＧ協会】

「今年の取り組みと抱負」

宮崎県内５支部約１００名に満たない会員で運営しておりますが我協会も、年々高齢化が進み、新規の会員加入

者もなく、既存会員が少なくなって寂しい限りです。

そのような中で、今年は、日南市協会会員様のご努力で４月１７日～１８日の両日九州・沖縄ブロックTBG交流

宮崎大会を更に、１０月２３日～２４日の両日には全日本TBG選手権大会を南国宮崎の日南市ターゲットバードゴ

ルフコースで実施することで只今、少ない会員で一生懸命に取り組んでおります。

九州各県はもとより、全国各地のTBG愛好者の皆様ぜひとも宮崎県日南市においで頂き、プレーはもちろん南国

の旅と、海の幸をご堪能下さいますよう重ねてお願いいたします。

「日本協会創立30周年記念特製手ぬぐい」

【茨城県 茨城県ＴＢＧ連合】
茨城県ＴＢＧ連合会員の長山道明さんをご紹介します。

長山さんは、第１６回TBG全日本大会の準優勝者ですが、県連合会大会も

入賞の常連です。今回はその人柄に焦点を当てますと「威あって猛からず」

でいつも明るく穏やかで、長山さんと練習した後は上達した様な得をした

気分になる魅力をもった人格で、これからの茨城県ＴＢＧ連合会リーダー

の一人として期待をしているところです。






